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для ________________класса
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МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Це
нт
рМ
аг



УКАЗАНИЯ
 к ведению классного журнала в X-XI классах

 общеобразовательных учреждений
1.	 Классный журнал является государственным документом, и ведение его обязательно для 

каждого учителя.
2.	 Директор общеобразовательного учреждения и его заместитель по учебно-воспитательной 

работе обязаны обеспечить хранение классных журналов и систематически осуществлять контроль 
за правильностью их ведения.

3.	 Классный журнал рассчитан на учебный год. Журналы параллельных классов нумеру-
ются с литерами, например: 10-а класс, 10-6 класс, 10-в класс и т. д.

4.	 Заместитель директора по учебно-воспитательной работе дает указания учителям о 
распределении страниц журнала, отведённых на текущий учёт успеваемости и посещаемости 
учащихся на год, в соответствии с количеством часов, выделенных в учебном плане на каждый 
предмет.

5.	 Учитель обязан систематически проверять и оценивать знания учащихся, а также от-
мечать посещаемость школьников. На правой стороне развернутой страницы журнала учитель 
обязан записывать тему, изученную на уроке, и задание на дом.

6.	 По письменным работам оценки проставляются в графе того дня, когда проводилась 
письменная работа.

7.	 По проведённым практическим и лабораторным работам, экскурсиям, контрольным 
письменным работам следует указывать точно их тему и количество затраченных часов.

8.	 В графе «Домашнее задание» записываются содержание задания, страницы, номера за-
дач и упражнений.

9.	 Итоговые оценки за каждое учебное полугодие выставляются учителем после записи даты 
последнего урока по данному предмету в полугодии. Оценки заносятся классным руководителем 
в сводную ведомость учёта успеваемости обучающихся.

10.	 Учитывая, что класс на занятиях по иностранному языку, трудовому обучению, а также 
русскому языку и русской литературе в нерусских школах делится на две группы, в классном 
журнале эта особенность учтена на стр. 52-75.

11.	 Классный руководитель аккуратно записывает в классном журнале фамилии и имена 
учащихся в алфавитном порядке, заполняет «Общие сведения об учащихся» отмечает количество 
уроков, пропущенных учащимися, и подводит итоги о количестве дней и уроков, пропущенных 
каждым учащимся за полугодие и учебный год.

12.	 Страницы «Показатели физической подготовленности учащихся» заполняются учителем 
физкультуры.

13.	 Сведения об участии учащихся в кружках и факультативных занятиях, общественной 
работе заполняются классным руководителем.

14.	 «Замечания по ведению классного журнала» заполняются заместителем директора по 
учебно-воспитательной работе и директором общеобразовательного учреждения.

15.	 «Листок здоровья» заполняется медицинскими работниками. Графа «Профориентация 
(противопоказания)» заполняется с 6-го класса.

16.	 Все записи в классном журнале должны вестись четко, аккуратно.
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23. ___________________________________________________________________________________

24. ___________________________________________________________________________________

25. ___________________________________________________________________________________

26.	 Общие сведения об учащихся ________________________________________________________

27.	 Сведения о количестве уроков, пропущенных  обучающимися_____________________________

28.	 Сводная ведомость учета посещаемости_______________________________________________

29.	 Сводная ведомость учета успеваемости  _______________________________________________

30.	 Сведения о занятиях во внеурочное время______________________________________________

31.	 Сведения о занятиях факультативах ___________________________________________________

32.	 Замечания по ведению классного журнала______________________________________________

33.	 Листок здоровья ___________________________________________________________________

Стр.
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Наименование предмета_________________________________________________
№

№
 п

/п МЕСЯЦ
                 ЧИСЛОСписок 

обучающихся
1

2

3

4
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Фамилия, имя, отчество учителя___________________________________________

Число и  месяц Что пройдено на уроке Домашнее задание
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Наименование предмета_________________________________________________
№

№
 п

/п МЕСЯЦ
                 ЧИСЛОСписок 

обучающихся
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45
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Фамилия, имя, отчество учителя___________________________________________

Число и  месяц Что пройдено на уроке Домашнее задание

Фамилия, имя, отчество учителя___________________________________________

Число и  месяц Что пройдено на уроке Домашнее задание
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ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ
№

 п
/п №

 личного
 дела

Фамилия,
 имя и отчество учащегося Пол Дата

 рождения
Фамилия, имя, отчество родителей 

(законных представителей) Домашний адрес Телефоны
(домашний и рабочий) №

 п
/п

1 1

2 2

3 3

4 4

5 5

6 6

7 7

8 8

9 9

10 10

11 11

12 12

13 13

14 14

15 15

16 16

17 17

18 18

19 19

20 20

21 21

22
22
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№
 п

/п №
 личного

 дела

Фамилия,
 имя и отчество учащегося Пол Дата

 рождения
Фамилия, имя, отчество родителей 

(законных представителей) Домашний адрес Телефоны
(домашний и рабочий) №

 п
/п

1 1

2 2

3 3

4 4

5 5

6 6

7 7

8 8

9 9

10 10

11 11

12 12

13 13

14 14

15 15

16 16

17 17

18 18

19 19

20 20

21 21

22
22

ОБ УЧАЩИХСЯ

153

Це
нт
рМ
аг



СВЕДЕНИЯ О КОЛИЧЕСТЕ УРОКОВ,
№

№
 п

/п МЕСЯЦ

№
№

 п
/п

                 ЧИСЛОСписок 
обучающихся

1 1

2 2

3 3

4 4

5 5

6 6

7 7

8 8

9 9

10 10

11 11

12 12

13 13

14 14

15 15

16 16

17 17

18 18

19 19

20 20

21 21

22 22

23 23

24 24

25 25

26 26

27 27

28 28

29 29

30 30

31 31

32 32

33 33

34 34

35 35

36 36

37 37

38 38

39 39

40 40

41 41

42 42

43 43

44 44

45 45
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ПРОПУЩЕННЫХ ОБУЧАЮЩИМИСЯ

№
№

 п
/п МЕСЯЦ

№
№

 п
/п

                 ЧИСЛОСписок 
обучающихся

1 1

2 2

3 3

4 4

5 5

6 6

7 7

8 8

9 9

10 10

11 11

12 12

13 13

14 14

15 15

16 16

17 17

18 18

19 19

20 20

21 21

22 22

23 23

24 24

25 25

26 26

27 27

28 28

29 29

30 30

31 31

32 32

33 33

34 34

35 35

36 36

37 37

38 38

39 39

40 40

41 41

42 42

43 43

44 44

45 45
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№
 п

/п

Список обучающихся

ПРОПУЩЕНО ПРОПУЩЕНО

№
 п

/пI полугодие II полугодие год
полных дней уроков

кол-во 
опозданий

полных дней уроков кол-во 
опозда-

ний

полных дней уроков кол-во 
опозда-

нийвсего в т. ч. 
по болезни всего в т. ч. 

по болезни всего в т. ч. по 
болезни всего в т. ч. по 

болезни всего в т. ч. по 
болезни всего в т. ч. по 

болезни
1 1

2 2

3 3

4 4

5 5

6 6

7 7

8 8

9 9

10 10

11 11

12 12

13 13

14 14

15 15

16 16

17 17

18 18

19 19

20 20

21 21

22 22

23 23

24 24

25 25

26 26

27 27

28 28

29 29

30 30

31 31

32 32

33 33

34 34

35 35

36 36

37 37

38 38

39 39

40 40

41 41

42 42

43 43

44 44

45 45

СВОДНАЯ ВЕДОМОСТЬ УЧЕТА

164
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№
 п

/п

Список обучающихся

ПРОПУЩЕНО ПРОПУЩЕНО

№
 п

/пI полугодие II полугодие год
полных дней уроков

кол-во 
опозданий

полных дней уроков кол-во 
опозда-

ний

полных дней уроков кол-во 
опозда-

нийвсего в т. ч. 
по болезни всего в т. ч. 

по болезни всего в т. ч. по 
болезни всего в т. ч. по 

болезни всего в т. ч. по 
болезни всего в т. ч. по 

болезни
1 1

2 2

3 3

4 4

5 5

6 6

7 7

8 8

9 9

10 10

11 11

12 12

13 13

14 14

15 15

16 16

17 17

18 18

19 19

20 20

21 21

22 22

23 23

24 24

25 25

26 26

27 27

28 28

29 29

30 30

31 31

32 32

33 33

34 34

35 35

36 36

37 37

38 38

39 39

40 40

41 41

42 42

43 43

44 44

45 45

УЧЕТА ПОСЕЩАЕМОСТИ
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Фамилия, имя, отчество классного руководителя______________________________
№

 п
/п Фамилия и имя 

обучающегося

Решение
педагогического совета

 (дата и номер)
1 I полугодие

II полугодие

Год. оценка

Экз. оценка

Итог, оценка

2 I полугодие

II полугодие

Год. оценка

Экз. оценка

Итог, оценка

3 I полугодие

II полугодие

Год. оценка

Экз. оценка

Итог, оценка

4 I полугодие

II полугодие

Год. оценка

Экз. оценка

Итог, оценка

5 I полугодие

II полугодие

Год. оценка

Экз. оценка

Итог, оценка

6 I полугодие

II полугодие

Год. оценка

Экз. оценка

Итог, оценка
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№
 п

/п Фамилия и имя 
обучающегося

Решение
педагогического совета

 (дата и номер)
1 I полугодие

II полугодие

Год. оценка

Экз. оценка

Итог, оценка

2 I полугодие

II полугодие

Год. оценка

Экз. оценка

Итог, оценка

3 I полугодие

II полугодие

Год. оценка

Экз. оценка

Итог, оценка

4 I полугодие

II полугодие

Год. оценка

Экз. оценка

Итог, оценка

5 I полугодие

II полугодие

Год. оценка

Экз. оценка

Итог, оценка

6 I полугодие

II полугодие

Год. оценка

Экз. оценка

Итог, оценка

СВОДНАЯ ВЕДОМОСТЬ УЧЕТА УСПЕВАЕМОСТИ УЧАЩИХСЯ______________________________
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№
 п

/п

Список обучающихся
I полугодие II полугодие

Вид занятий Место занятий Вид  занятий Место занятий

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

СВЕДЕНИЯ О ЗАНЯТИЯХ ВО ВНЕУРОЧНОЕ ВРЕМЯ

180
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№
 п

/п

Список обучающихся
Наименование факультативного курса

I полугодие II полугодие

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

СВЕДЕНИЯ О ЗАНЯТИЯХ В ФАКУЛЬТАТИВАХ

181
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ЗАМЕЧАНИЯ ПО ВЕДЕНИЮ КЛАССНОГО ЖУРНАЛА

Число и месяц Замечания и предложения проверяющих Отметка о выполнении

182
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№
№

 п
/п

Список обучающихся Год
 рождения

Группа 
здоровья

Физкультурная 
группа

№ 
парты

Профориентация 
(противопоказания)

Рекомендации врача 
для  учителя

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

ЛИСТОК ЗДОРОВЬЯ
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Начат  «___»_____________________20___г.

Окончен «___»_____________________20___г.

(наименование организации)

ЖУРНАЛ ЗАЯВОК

Изготовлено в интернет-типографии ЦЕНТРМАГ г Москва Пятницкое ш д корп« » . , ., . 7 . 1,
(495) 759-22-01, 754-33-32, www.centrmag.ru, info@centrmag.ru
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